

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Ryszarda Knosalę  
na 41. posiedzeniu Senatu  
w dniu 7 października 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Cezarego Grabarczyka

W ostatnim czasie coraz częściej docierają do mnie sygnały o problemach organów administracji publicznej dotyczących egzekwowania od właścicieli posesji odprowadzania ścieków w sposób zgodny z prawem. Jest to szczególnie uciążliwe na terenach pozbawionych dostępu do kanalizacji. Niektórzy właściciele nieruchomości położonych na takich terenach, chcąc uniknąć opłat za wywóz nieczystości płynnych, odprowadzają je w sposób nielegalny na przykład do rowów albo zbiorników wodnych. Jedną ze stosowanych przez nich metod polega na odpowiednim przerobieniu zbiornika bezodpływowego (szamba), polegającym na wykonaniu w jego ścianach otworów, przez które odbywa się niekontrolowane odprowadzanie ścieków. Takie działania w wielu przypadkach skutkują wystąpieniem poważnego zanieczyszczenia środowiska. Postępowanie to nie jest łatwe do wykrycia, ponieważ, nawet jeśli w momencie odbioru danego obiektu nie stwierdzono niezgodności z prawem, to późniejsze przerobienie zbiornika w sposób opisany wyżej jest niezwykle proste.

Zgodnie z postanowieniami ustawy – Prawo budowlane, organy administracji architektoniczno-budowlanej i nadzoru budowlanego, działając w ramach swoich podstawowych obowiązków, powinny kontrolować przestrzeganie przepisów prawa budowlanego. Na podstawie powyższej ustawy obowiązek ten realizowany jest między innymi w odniesieniu do sprawdzania zgodności zagospodarowania terenu z wymogami ochrony środowiska oraz zgodności rozwiązań architektoniczno-budowlanych z przepisami techniczno-budowlanymi.

W świetle opisanego stanu faktycznego rodzi się jednak pytanie, czy w opinii pana ministra obowiązujące przepisy prawa dopuszczają, żeby wskazane wyżej organy, w szczególności powiatowi albo wojewódzcy inspektorzy nadzoru budowlanego przeprowadzali kontrole zbiorników bezodpływowych także w trakcie ich użytkowania.

Z wyrazami szacunku  
Ryszard Knosala